Municipio de Antbnio Carlos SC
LEI ORCAMENTARIA ANUAL - 2023
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E RESULTADO NOMINAL

RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL

RECEITAS

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES
IPTU

1SS

ITBI

IRRF

OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL
APLICACOES FINANCEIRAS
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
FPM

ICMS

IPVA

ITR

LC 61/89

FUNDEB

OUTRAS TRANSFERENCIAS CORRENTES
DEMAIS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS
RECEITAS CORRENTES RESTANTES
RECEITA PRIMARIA CORRENTE
RECEITA DE CAPITAL

OPERACAO DE CREDITO
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO
ALIENACAO DE BENS
TRANSFERENCIA DE CAPITAL
CONVENIOS

RECEITA PRIMARIA DE CAPITAL
RECEITA PRIMARIA TOTAL
DESPESAS PRIMARIAS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

AMORTIZAGCAO DA DIVIDA
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA
DESPESA PRIMARIA TOTAL
RESULTADO PRIMARIO ACIMA DA LINHA

RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
R$
R$
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
R$
RS

RS

RS
R$
RS
R$
RS
RS
RS
R$
R$
RS
RS
R$
RS
R$
R$

2023
60.664.160,00
58.879.160,00

8.248.500,00
2.059.000,00
2.534.000,00
1.000.000,00
2.050.000,00
605.500,00
3.191.000,00
1.858.800,00
1.808.800,00
50.000,00
45.230.860,00
10.600.000,00
20.000.000,00
2.000.000,00
20.000,00
216.000,00
7.700.000,00
4.694.860,00

350.000,00

350.000,00
57.070.360,00
1.785.000,00

5.000,00

1.780.000,00
1.785.000,00
58.855.360,00
51.007.663,00
31.062.095,00
519.250,00
19.426.318,00
50.488.413,00
6.144.257,00
5.379.507,00
764.750,00
5.379.507,00
95.825,00
55.963.745,00
2.891.615,00



JUROS E ENCARGOS ATIVOS RS  1.808.800,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS RS 519.250,00
RESULTADO NOMINAL ACIMA DA LINHA RS 4.181.165,00

nao deverdo ser computadas as receitas e despesas intraorcamentarias.












