RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL			
		2023	
RECEITAS	R\$	60.664.160,00	
RECEITAS CORRENTES	R\$	58.879.160,00	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	R\$	8.248.500,00	
IPTU	R\$	2.059.000,00	
ISS	R\$	2.534.000,00	
ІТВІ	R\$	1.000.000,00	
IRRF	R\$	2.050.000,00	
OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	R\$	605.500,00	
CONTRIBUIÇÕES	R\$	3.191.000,00	
RECEITA PATRIMONIAL	R\$	1.858.800,00	
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	R\$	1.808.800,00	
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	R\$	50.000,00	
TRANSFERENCIAS CORRENTES	R\$	45.230.860,00	
FPM	R\$	10.600.000,00	
ICMS	R\$	20.000.000,00	
IPVA	R\$	2.000.000,00	
ITR	R\$	20.000,00	
LC 61/89	R\$	216.000,00	
FUNDEB	R\$	7.700.000,00	
OUTRAS TRANSFERENCIAS CORRENTES	R\$	4.694.860,00	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	R\$	350.000,00	
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS	R\$	-	
RECEITAS CORRENTES RESTANTES	R\$	350.000,00	
RECEITA PRIMÁRIA CORRENTE	R\$	57.070.360,00	
RECEITA DE CAPITAL	R\$	1.785.000,00	
OPERAÇÃO DE CRÉDITO			
AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMO			
ALIENAÇÃO DE BENS	R\$	5.000,00	
TRANSFERENCIA DE CAPITAL			
CONVENIOS	R\$	1.780.000,00	
RECEITA PRIMARIA DE CAPITAL	R\$	1.785.000,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL	R\$	58.855.360,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS	R\$	51.007.663,00	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	R\$	31.062.095,00	
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	R\$	519.250,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	R\$	19.426.318,00	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES	R\$	50.488.413,00	
DESPESAS DE CAPITAL	R\$	6.144.257,00	
INVESTIMENTOS	R\$	5.379.507,00	
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	R\$	764.750,00	
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL	R\$	5.379.507,00	
RESERVA DE CONTINGENCIA	R\$	95.825,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL	•	55.963.745,00	
RESULTADO PRIMARIO ACIMA DA LINHA	R\$	2.891.615,00	
1		===,	

JUROS E ENCARGOS ATIVOS	R\$	1.808.800,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS	R\$	519.250,00
RESULTADO NOMINAL ACIMA DA LINHA	R\$	4.181.165,00

não deverão ser computadas as receitas e despesas intraorçamentárias.